
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023060600055

55

Nº 107, terça-feira, 6 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº. 7/2022

Processo: 23075.068751/2021-98
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO
AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA - PR. Resumo do Objeto: O valor original do Convênio de R$ 705.500,00
(setecentos e cinco mil e quinhentos
reais) é acrescido de R$ 31.625,00 (trinta e um mil seiscentos e vinte e cinco reais),
Valor: R$ 31.625,00. Data de Assinatura: 30/05/2023. Assinam: Ricardo Marcelo
Fonseca - UFPR, Ramiro Wahrhaftig - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2022

Vencedores: 1) A FAVARIN DISTRIBUIDORA LTDA (Itens: 1, 128, 135, 156, 157, 158,
159, 177, 178, 179 e 180); 2) A. M. MOLITERNO LTDA (Itens: 3, 6, 8, 9, 24, 50, 51, 52, 54, 55, 57,
64, 74, 77, 111, 112, 113, 136, 139, 140, 143, 155,202, 209, 211, 221, 224, 229, 237 e 246); 3)
ROFEMAX IMPORTADORA DE EMBALAGENS LTDA (Itens: 4, 60, 104 e 238); 4) JOSE DANTAS
DINIZ FILHO (Itens: 10 e 75); 5) PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA (Itens: 11, 12, 13 e 132); 6)
SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS
LTDA (Itens: 14, 16, 17,18, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38,39, 40, 41, 42, 46, 48, 49, 53,
59, 61, 65, 66,68, 76, 78, 92, 93, 94, 95, 103, 108, 114, 117,124, 129, 130, 131, 134, 168, 169,
172, 173, 174, 175, 193, 194, 195, 198, 199, 200, 207, 208, 219, 222, 227, 228, 230, 232, 233,
235, 244, 247, 249 e 250); 7) CME COMERCIO E IMPORTACAO HOSPITALAR LTDA (Item: 110); 8)
DENTAL MARIA LTDA (Itens: 142, 164, 189 e 190);9) IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES
IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (Item: 151); 10) MEDICALMED
REPRESENTACOES, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (Item:
152); 11) REVANIL COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDA (Itens: 161 e 236); 12) IMPERIO
INDUSTRIA E COMERCIO DE BANDEIRAS LTDA (Itens:182, 183, 184, 185, 186, 241 e 242); 13)
COMERCIAL MARELLY LTDA (Itens: 187 e 188); 14) PROTEGGERE INDUSTRIA E COMERCIO DE EPI
S LTDA (Item: 201).

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 05/06/2023) 153409-15233-2023NE800006

EDITAL Nº 7, DE 2 DE JUNHO DE 2023
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO PARA OS CARGOS DE

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA UFPE

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto nos editais de abertura
dos seguintes concursos para o quadro de pessoal da UFPE, resolve:

PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade do concurso público
aberto pelo EDITAL Nº 42/2021, publicado no D.O.U. Nº 246, de 30/12/2021, destinado
ao provimento de cargos da carreira de Técnicos-Administrativos em Educação, com
resultado final homologado pelo Edital nº 10, de 14 de junho de 2022, e publicado no
DOU nº 114, de 20 de junho de 2022. Ficando prorrogado até 19 de junho de 2024.
(processo nº 23076.059419/2021-34).

ALFREDO MACEDO GOMES

EDITAL Nº 8, DE 02 DE JUNHO DE 2023
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO PARA OS CARGOS DA CARREIRA

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFPE

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto no edital de abertura do concurso para
o quadro de pessoal da UFPE, resolve:

PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade dos concursos públicos
abertos pelo EDITAL Nº 39/2021, publicado no D.O.U. nº 246, de 30/12/2021, destinado ao
provimento de cargos da carreira de Professor do Magistério Superior, com resultado final
homologado pelo Edital nº 12, de 22 de junho de 2022, e publicado no DOU nº 117, de 23
de junho de 2022,ficando prorrogado até 23 de junho de 2024. (processo nº
23076.113377/2021-11)

ALFREDO MACEDO GOMES

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 6/2023

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO DA CARREIRA DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFPE

No ANEXO II - QUADRO DE VAGAS - do Edital nº 06/2023, de 18 de maio de 2023, publicado no DOU Nº 97, de 23 de maio de 2023, seção 3, página 76, RETIFICA-SE os seguintes

perfis de candidatos para o certame:

ONDE SE LÊ:

. CCM - CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

. U N I DA D E / Á R EA
AC A D Ê M I C A

Á R EA / S U BÁ R EA CLASSE REGIME DE
T R A BA L H O

VAGA (S) PERFIL DO (A) CANDIDATO (A)

. Patologia Patologia / Processos Patológicos
Gerais

Adjunto A 40 h - DE 1 DOUTORADO na área das Ciências da Saúde; E
GRADUAÇÃO em Biomedicina, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Medicina ou
Nutrição.

LEIA-SE:

. CCM - CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

. U N I DA D E / Á R EA
AC A D Ê M I C A

Á R EA / S U BÁ R EA CLASSE REGIME DE
T R A BA L H O

VAGA (S) PERFIL DO (A) CANDIDATO (A)

. Patologia Patologia/ Processos Patológicos
Gerais

Adjunto A 40 h - DE 1 DOUTORADO na área das Ciências da Saúde; E
GRADUAÇÃO em Biomedicina, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Medicina, Nutrição
ou Odontologia.

ONDE SE LÊ:

. CCS - CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

Á R EA / S U BÁ R EA CLASSE REGIME DE
T R A BA L H O

VAGA (S) PERFIL DO (A) CANDIDATO (A)

. Departamento de
Enfermagem

Enfermagem/ Enfermagem
Pediátrica

Adjunto A 40h - DE 1 DOUTORADO em Enfermagem ou na área da Saúde; E
ESPECIALIZAÇÃO ou Residência em Enfermagem em Saúde da Criança, Pediátrica,
Neonatal ou áreas afins; E
GRADUAÇÃO em Enfermagem.

LEIA-SE:

. CCS - CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

Á R EA / S U BÁ R EA CLASSE REGIME DE
T R A BA L H O

VAGA (S) PERFIL DO (A) CANDIDATO (A)

. Departamento de
Enfermagem

Enfermagem/ Enfermagem
Pediátrica

Adjunto A 40h - DE 1 DOUTORADO em Enfermagem ou na área da Saúde; E ESPECIALIZAÇÃO ou Residência
em Enfermagem em Saúde da Criança, Pediátrica, Neonatal ou áreas afins relacionadas
ao cuidado infantil; E
GRADUAÇÃO em Enfermagem.

ONDE SE LÊ:

. CCS - CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

Á R EA / S U BÁ R EA CLASSE REGIME DE
T R A BA L H O

VAGA (S) PERFIL DO (A) CANDIDATO (A)

. Departamento de
Educação Física

Educação Física / Modalidades
Esportivas de Quadra

Adjunto A 40h - DE 1 DOUTORADO em Educação Física, áreas das Ciências da Saúde ou Educação; E
GRADUAÇÃO em Educação Física ou Ciências da Atividade Física.

LEIA-SE:

. CCS - CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

Á R EA / S U BÁ R EA CLASSE REGIME DE
T R A BA L H O

VAGA (S) PERFIL DO (A) CANDIDATO (A)

. Departamento de
Educação Física

Educação Física / Modalidades
Esportivas de Quadra

Adjunto A 40h - DE 1 GRADUAÇÃO (Bacharelado ou Licenciatura) em Educação Física, Ciências da Atividade
Física ou Esporte; E
DOUTORADO em qualquer área de conhecimento.

ALFREDO MACEDO GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce

UFPE DDP 1
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/06/2023

PUBLICACAO Nº 603/2023 - SPR PROGEPE (11.07.28) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 08:09 )
ERICO HENRIQUE BEZERRA DE VASCONCELOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAPP (11.07.25)

Matrícula: 3319357

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 603 2023 PUBLICACAO 06/06/2023 de4c9b856b

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

